
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE   N. 1146 / 2023

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  SERVIZIO 
SPECIALIZZATO  CON  ASSISTENZA  E  FORNITURA  DI  MATERIALE 
HARDWARE  E  SOFTWARE  PER  L'ESPLETAMENTO  DI  PROCEDURE 
CONCORSUALI DELLA PROVINCIA DI COMO 

IL RESPONSABILE

VISTO
 La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 l’articolo  50,  comma  10,  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18.08.2000,  il  quale 

stabilisce che il Presidente nomina i responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;

 l’art. 12 del Regolamento degli Uffici  e dei Servizi  che stabilisce che il  conferimento 
degli  incarichi dirigenziali a presidio delle diverse articolazioni organizzative previste dal 
sistema  direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente;

 il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 74 del 27 ottobre 2022 con il quale 
sono state assegnate le funzioni dirigenziali  del  Settore “Servizi  Finanziari  e Risorse 
Umane”;

 il D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

 il D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 così come modificato dal D.P.R. n. 82 del 16.6.2023;

PREMESSO CHE:
 è stata depositata e sottoscritta agli atti apposita dichiarazione di assenza di conflitto di 

interessi,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della legge 7 agosto 1990, n.  241 e  art.  42 d.lgs 
50/2016;

 con deliberazioni n. 63 e 85 del 2023 si è provveduto ad approvare ed aggiornare il  
PIAO 2023 – 2025 e la relativa sezione Organizzazione e capitale umano;

 è  necessario  avviare  diverse  procedure  concorsuali  per  il  reperimento  di  figure 
professionali previste dai sopra richiamati provvedimenti;

 che  ai  sensi  dell’art.  dell’art.  13  del  D.P.R.  n.  487  del  9  maggio  1994  così  come 
modificato dal D.P.R. n. 82 del 16.6.2023, gli elaborati sono redatti in modalità digitale 
attraverso la strumentazione fornita per lo svolgimento delle prove;

Vista  la  necessità  di  garantire  l’espletamento delle  procedure di  cui  sopra nel  rispetto  dei 
principi di efficienza e tempestività;

Copia informatica per consultazione



RITENUTO 
 di avvalersi di servizio specializzato con assistenza e fornitura di materiale hardware e 

software finalizzato alla gestione delle procedure concorsuali che la Provincia di Como 
provvederà ad attivare entro il 31.12.2023;

DATO ATTO CHE
 all’Ente sono state presentate diverse proposte di  gestione di  procedure concorsuali 

depositate agli atti dell’Ufficio 
 tra le altre è pervenuta offerta di  gestione delle procedure concorsuali  della società 

Recrytera che risponde alle esigenze dell’Ente in quanto prevede diversi servizi tra cui:
 Attrezzature hardware;
 Personale di servizio;
 Allestimento di posizioni di check-in per l’identificazione dei candidati;
 Allestimento postazioni di check-out;
 Servizi dedicati e specialistici per i portatori di handicap legati all’accoglienza, 

all'assistenza e allo svolgimento delle prove;
 la  sopra  indicata  proposta  prevede  la  possibilità  di  scegliere  il  servizio  secondo  le 

diverse opzioni disponibili per singolo concorso secondo le necessità dell’Ente.

 CONSIDERATO CHE
 trattandosi  di  appalto  d’importo  inferiore  ad  euro  140.000,00  e,  fermi  restando  gli 

obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni in materia di contenimento  della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023,   procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

 l’art.  50,  comma 1,  let.  b  del  Dlgs  n.36/2023  stabilisce  che  per  gli  affidamenti  di 
contratti  di  servizi   e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e  architettura e 
l'attività di progettazione, di importo  inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di  più operatori economici;

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle 
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Gestione del servizio 
delle procedure concorsuali della Provincia di Como;

 Importo del contratto: € 32.100,00 + IVA;
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto, 
mediante il sistema MEPA – www.acquistinretepa.it ;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;

 Clausole  ritenute  essenziali: contenute  nella  documentazione  della  procedura  di 
affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo  36/2023,  in  particolare  per  il  suo  modesto  valore,  assai  distante  dalla  soglia 
comunitaria;

APPURATO:

Copia informatica per consultazione



 che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con riferimento  all’affidamento delle  prestazioni  di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

 a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000 euro,  anche 
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle  prestazioni  contrattuali  anche individuati  tra gli  iscritti  in  elenchi  o  albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività  di  progettazione, di  importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di  più  operatori  economici,  assicurando che  siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che  l’appalto,  peraltro  già  accessibile  dato 
l’importo  non  rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò 
comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

VERIFICATO 
 che  l’affidamento  di  che  trattasi  è di  importo  superiore  ad  € 5.000,  per  cui  la 

Provincia di Como è tenuta a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori  centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione e  similari, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

PRECISATO che:

 in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106;

DATO ATTO 
 che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di 

acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 355786, ordinativo n. 7385913 in allegato), 
nei confronti del seguente operatore: Recrytera S.r.l., con sede legale in Via Po 43 
- 66020 San Giovanni Teatino (CH), CF/P.IVA 02743090694;

VERIFICATO 
 che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

 la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie sul cap. 4250 cod. bil. 1030211;

RITENUTO 

Copia informatica per consultazione



 di affidare alla società Recrytera S.r.l., con sede legale in Via Po 43 - 66020 San 
Giovanni Teatino (CH), CF/P.IVA 02743090694 le attività in parola per un importo 
massimo non superiore a  € 32.100,00 (+ IVA 22% come per legge), per un totale 
complessivo di  euro  € 39.162,00,  in  quanto  l’offerta  risulta  adeguata  rispetto  alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 
di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali.

DATO ATTO
 che relativamente ai  servizi  richiesti  dovranno essere rendicontate  le attività  che si 

renderanno effettivamente necessarie per singolo concorso nel  limite massimo delle 
risorse finanziarie impegnate e con riferimento ai valori previsti da listino per singole 
attività indicate nell’offerta;

 che si procederà a rendicontazione e liquidazione al termine dei singoli concorsi secondo 
i servizi effettivamente richiesti ed utilizzati;
 

VERIFICATA la regolarità contribuita come da documentazione allegata;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del  
D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la 
compatibilità dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione del presente impegno di  spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il  presente provvedimento, sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;

RICHIAMATE:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  9  marzo  2023  con  cui  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

 la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 con cui è stato approvato il  
Piano esecutivo di gestione 2023-2025;

 la deliberazione del Presidente n. 54 del 6 aprile 2023 è stato con cui è stato approvato 
il Rendiconto di Gestione anno 2022;

 la deliberazione del Presidente n. 63 del 5 maggio 2023 con cui è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (Piao) 2023-2025;

 la  deliberazione  del  Presidente  n.  79  del  29 giugno 2023 di  integrazione  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2023 a seguito della I Variazione al Bilancio esercizio Finanziario 
2023 – 2025;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  32  del  20.7.2023  avente  ad  oggetto 
“Verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio di cui all'art. 193 del d.lgs. 
267/2000 - variazione di assestamento al bilancio 2023 / 2025 di  cui all'art. 175 c.8 
d.lgs. 267/2000. Presa d'atto ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi.”

 la deliberazione del Presidente n. 85 del 18 Luglio 2023 di aggiornamento del Piano 
Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 – Modificazioni sezioni n. 3.3 
– Piano di fabbisogno del personale e altre integrazioni;

Copia informatica per consultazione



 la deliberazione del Presidente n. 91 del 27 Luglio 2023 avente ad oggetto ”Documento 
unico di programmazione 2024 – 2026, ex art. 170 del D.lgs. n. 267/2000”;

 la  deliberazione  del  Presidente  n.  92  del  27  Luglio  2023  avente  ad  oggetto 
“Integrazione PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 a seguito delle deliberazioni N. 30, 
N. 31 , N. 32 DEL 20/07/2023”

 la deliberazione del Presidente n. 93 del 26 Luglio 2023 avente ad oggetto “Esercizio 
Finanziario 2023/2025 – Variazione al Bilancio”;

                                                     DETERMINA

1. di assumere le premesse sopra esposte quale parte integrante e motivo determinante 
per  l’adozione  del  presente  provvedimento,  approvando  la  proposta   di  Recrytera 
S.r.l.,  con  sede  legale  in  Via  Po  43  -  66020  San  Giovanni  Teatino  (CH), 
CF/P.IVA 02743090694  come da ordinativo (procedura di acquisto n. 355786, 
ordinativo n. 7385913 in allegato) per un importo massimo pari a  € 32.100,00, 
oltre  Iva (22%) come per legge,  per  un totale di  € 39.162,00 precisandosi  che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma  1,  d.lgs.  36/2023,  ai  sensi  del  comma  2  del  medesimo  articolo –  CIG. 
Z563C452F9;

2. di  impegnare a favore del  sopra indicato creditore, la somma  di  € 39.162,00 IVA 
compresa, al capitolo cap. 4250/0 cod. bil. 1030211;

3. di dare atto che l’importo approvato è da intendersi quale limite massimo del costo del 
servizio offerto, la cui spesa effettiva sarà quantificata esclusivamente per i gli importi 
dei servizi fruiti in ogni singola procedura concorsuale, secondo il listino dell’offerta;

4. di  specificare  che  si  procederà  con  separati  atti  alla  liquidazione  della  spesa 
relativamente ai servizi che verranno utilizzati per singolo procedura concorsuale, 
previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni 
effettuate  e  con  pagamento  sul  conto  dedicato  per  l’appalto  in  oggetto,  come 
comunicato  dalla  ditta  appaltatrice,  nel  rispetto  della  legge  n.  136/2010  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

5. di  prendere atto che la società si  assume - a pena di  nullità assoluta del  presente 
contratto - gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 
13/08/2010 n. 136 così come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187. Ai 
sensi dell'art. 3 comma 7   della predetta L. 136/2010, cosi come modificata dal D.L. 
12/11/2010 n. 187, Recrytera S.r.l. si impegna inoltre a comunicare alla Provincia di 
Como gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla sua 
accensione o, nel caso di conto corrente già esistente, dalla sua prima utilizzazione, 
nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di  esso.  Recrytera S.r.l. si  impegna altresì  a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi. Il presente contratto si risolve di diritto in caso di mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni ai sensi del comma 9-bis dell'art. 3 della L. 136/2010 
così come modificata dall'art. 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n. 
36/2023,  trattandosi  di  affidamento  sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante procedura elettronica 
prevista dal portale MEPA;

7. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla  data  di  sottoscrizione  da  parte  dell’operatore  aggiudicatario  a  titolo  di 
accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi 
dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

8. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 

Copia informatica per consultazione



dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 
9. di  precisare  che  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  40.000  euro, 

l’operatore economico deve attestare con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  e  la  stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni,  in  caso che queste vengano sorteggiate sulla 
base  del  sorteggio  a  campione  individuato  con  modalità  predeterminate  ogni  anno 
dall’amministrazione,  riservandosi  la  facoltà,  in  caso  di  non  conferma  dei  requisiti 
stessi,   di  procedere  alla  risoluzione  del  contratto,  all’escussione  della  eventuale 
garanzia  definitiva,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione  dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento;

10. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i provvedimenti di 
competenza e all’operatore economico;

11.di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente, 
nell’adozione del presente atto e di attestare la sua regolarità tecnica e la correttezza 
amministrativa.

Lì, 28/08/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


